UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 466 /SYT-NVY

V/v quy định kê đơn thuốc trong

điều trị ngoại trú.

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 3 năm 2016

Kính gửi:  Các đơn vị Khám chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Thông tư  số 05/2016/TT-BYT ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Bộ

Y tế về việc Quy định kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú, Sở Y tế sao gửi đính

kèm và yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh nghiên cứu tổ chức thực hiện. Trong

đó lưu ý các nội dung điều chỉnh:

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư quy định kê đơn thuốc trong điều trị ngoại

trú đối với cơ sở KCB của Nhà nước và tư nhân. Không áp dụng kê đơn thuốc

YHCT, kê đơn thuốc kết hợp YHCT với thuốc tân dược, kê đơn thuốc điều trị

nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

2. Kê đơn thuốc của Y sỹ (không áp dụng YS YHCT): Y sỹ phải có CCHN

KCB và đang làm việc tại cơ sở KCB tuyến huyện của Nhà nước hoặc TYT xã,

phường, thị trấn, y tế cơ quan, trường học. Phải có văn bản phân công của người

đứng đầu cơ sở KCB tuyến huyện phân công khám bệnh, chữa bệnh theo phân

cấp quản lý y tế của địa phương.

3. Hình thức kê đơn thuốc: Kê đơn thuốc đối với người bệnh đến khám

bệnh, kê đơn thuốc đối với người bệnh điều trị ngoại trú (có bệnh án điều trị

ngoại trú), kê đơn thuốc đối với người bệnh tiếp tục phải điều trị ngoại trú ngay

sau khi kết thúc việc điều trị nội trú, kê đơn thuốc của cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh có ứng dụng công nghệ thông tin trong kê đơn thuốc.

Yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh nghiêm túc triển khai thực hiện, thời

gian bắt đầu từ ngày 01 tháng 5 năm 2016 ( lưu ý Quyết định số 04/2008/QĐ-

BYT ngày 01/02/2008 về Quy chế kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú hết hiệu

lực kể từ ngày 01/5/2016) ./.

Nơi nhận:
- TTYT DP tỉnh; TTCS SKSS tỉnh;
- Phòng BVSKCB tỉnh;TT PC HIV/AIDS;
- 03 BV Đa khoa tuyến tỉnh;
- 07 BV Chuyên khoa tuyến tỉnh;
- 09 TTYT huyện/TX/TP;
- BV Hoàng Viết Thắng; BV CTCH-PTTH;
- BV Nguyễn Văn Thái;
- PK NXD, PK MEDIC, TTYT Học đường;
- Các TYT cơ quan, xí nghiệp ;

- Lưu: VT , NVY.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Nam  Hùng

		2016-03-11T23:54:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!